かすみがうら市議会 総務経済委員会資料 令和7年5月21日 都市建設部道路課

(仮称)

国道 354 号(かすみがうら市・行方市・鉾田市)整備促進期成同盟会

趣意

一般国道 354 号は、土浦市おおつ野団地入口交差点から鉾田市内の終点に 至るまでの約 33km の区間においては、2 車線道路であることから交通の混雑 や事故のリスクが高く、円滑な交通の確保のための道路整備が求められていま す。

このような背景から、国道 354 号(かすみがうら市・行方市・鉾田市)整備促進期成同盟会をかすみがうら市、行方市、鉾田市が共同で設立し、国道 354 号 4 車線化の早期実現に向けた活動を推進します。

目的

- ・交通の円滑化:交通渋滞を解消し、緊急車両や物流等の円滑な通行を図ります。
- ・交通の安全化:交通事故のリスクを低減し、利用者の安全を確保します。
- ・経済の活性化:交通ネットワークを向上させ、地域経済の活性化を図ります。

活動内容

- ・調査・研究:4車線化の重要性や必要性について、調査・研究を行います。
- ・広報・啓発:4車線化の重要性や必要性について、広報・啓発を行います。
- ・協議・調整:関係機関と連携し、4車線化に向けた協議・調整を行います。

組織体制

(1) 会員

かすみがうら市、行方市並びに鉾田市の首長、議会の議長並びに関係部署の部長及び課長級の職員とします。

(2) 顧問

顧問は、関係する選挙区から選出された茨城県議会議員に依頼する予定です。

地理院地図 GSI Maps

かすみがうら市議会 総務経済委員会資料 令和7年5月21日 都市建設部道路課

